Gabinete da Senadora Leila Barros

REQUERIMENTO Nº         DE

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 18/10/2024, a fim de celebrar o "Dia

do Professor".

JUSTIFICAÇÃO

O Dia do Professor é uma data especial dedicada a homenagear e

reconhecer a importância dos educadores na formação das futuras gerações.

Celebrado em diferentes países em datas variadas, no Brasil, o Dia do Professor é

comemorado em 15 de outubro.

Esta data é uma oportunidade para refletirmos sobre o papel

fundamental que os professores desempenham na sociedade. Eles são os

responsáveis por transmitir conhecimento, inspirar, orientar e moldar o caráter

dos alunos. Ao longo de suas vidas profissionais, os professores tornam-se

não apenas transmissores de informações, mas também guias e motivadores,

desempenhando um papel crucial no desenvolvimento individual e coletivo.

A profissão de professor é desafiadora, exigindo dedicação, paciência e

uma constante busca por atualização e aprimoramento. Além disso, os educadores

desempenham um papel crucial na promoção da igualdade e inclusão, contribuindo

para a construção de uma sociedade mais justa e informada.

É essencial reconhecer e valorizar o trabalho árduo dos professores,

incentivando a sociedade a apoiar a educação como um todo. Neste sentido, solicito

S
F

/
2

4
6

6
4

.
9

1
9

9
3

-
7

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Leila Barros e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1046022590

00060/2024
RQS

o apoio de todos os pares para realização de Sessão Especial do Senado Federal em

homenagem a estes profissionais.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2024.

Senadora Leila Barros
(PDT - DF)

S
F

/
2

4
6

6
4

.
9

1
9

9
3

-
7

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Leila Barros e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1046022590

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Sessão Especial Dia do Professor

Assinam eletronicamente o documento SF246649199378, em ordem

cronológica:

1. Sen. Dr. Hiran

2. Sen. Mara Gabrilli

3. Sen. Romário

4. Sen. Hamilton Mourão

5. Sen. Izalci Lucas

6. Sen. Jorge Kajuru

7. Sen. Esperidião Amin

8. Sen. Damares Alves

9. Sen. Teresa Leitão

10. Sen. Lucas Barreto

11. Sen. Alan Rick

12. Sen. Tereza Cristina

13. Sen. Humberto Costa

14. Sen. Carlos Portinho

15. Sen. Professora Dorinha Seabra

16. Sen. Sergio Moro

17. Sen. Jaime Bagattoli

18. Sen. Chico Rodrigues

19. Sen. Astronauta Marcos Pontes

20. Sen. Leila Barros